
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

09.04.2025                                                                                                                            № 723 

 

 

О предоставлении меры поддержки участникам специальной военной 

операции по обеспечению сохранности транспортных средств 

участников специальной военной операции 

на безвозмездной основе на территории 

города Иванова 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ      

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением Администрации города Иванова от 09.12.2024 

№ 2535 «О дополнительных направлениях мер поддержки участников 

специальной военной операции и членов их семей», в целях реализации мер 

поддержки граждан Российской Федерации, принимающих участие в 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 

области и Херсонской области, руководствуясь пунктом 19 части 3 статьи 44 

Устава города Иванова, Администрация города Иванова                                   

п о с т а н о в л я е т: 

1. Установить на территории города Иванова меру поддержки 

участникам специальной военной операции на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Херсонской и Запорожской областей по обеспечению сохранности 

транспортных средств участников специальной военной операции на 

безвозмездной основе.  

2. Утвердить Порядок предоставления меры поддержки по 

обеспечению сохранности транспортных средств участников специальной 

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской 

областей на безвозмездной основе на территории города Иванова 

(прилагается).  

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Рабочий край» и 

разместить на официальном сайте города Иванова в сети Интернет. 

 

Глава города Иванова                                                               А.Л. Шаботинский 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=493235


2 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением 

Администрации города Иванова 

от 09.04.2025 № 723 

 

 

Порядок предоставления меры поддержки по обеспечению сохранности 

транспортных средств участников специальной военной операции  

на территориях Украины, Донецкой Народной Республики,  

Луганской Народной Республики, Херсонской  

и Запорожской областей на безвозмездной  

основе на территории города Иванова 

 

1. Порядок предоставления меры поддержки по обеспечению 

сохранности транспортных средств участников специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей на 

безвозмездной основе на территории города Иванова (далее – Порядок) 

определяет процедуру реализации меры поддержки по обеспечению 

сохранности транспортных средств участников специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей на 

безвозмездной основе на территории города Иванова (далее – мера 

поддержки).  

2. Уполномоченным органом по приему, рассмотрению заявления на 

получение меры поддержки (далее – заявление) и прилагаемых к нему 

документов, а также принятию решения по результатам их рассмотрения 

является управление муниципального контроля и правоохранительной 

деятельности Администрации города Иванова (далее – Уполномоченный 

орган). 

3. Организацией, ответственной за хранение транспортных средств, 

является муниципальное казенное учреждение «Дорожное городское 

хозяйство».  

4. Под участниками специальной военной операции (далее – участник 

СВО) в Порядке понимаются граждане, проживающие на территории   

города Иванова:  

1) призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные 

Силы Российской Федерации, или лица, направленные для прохождения 

службы в войска национальной гвардии Российской Федерации на 

должностях, по которым предусмотрено присвоение специальных званий 

полиции, по мобилизации; 

2) проходящие военную службу в Вооруженных Силах Российской 

Федерации по контракту, или лица, проходящие военную службу (службу) в 

войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских 



3 

 

формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального 

закона от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне»; 

3) заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении 

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или 

войска национальной гвардии Российской Федерации, или лица, 

заключившие контракт (имеющие иные правоотношения) с организацией, 

содействующей выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации; 

4) сотрудники федеральных органов исполнительной власти, служащие 

(работники) федеральных государственных органов (правоохранительных 

органов Российской Федерации), иные лица, которые направлены 

(привлечены) указанными органами для выполнения ими служебных 

обязанностей и иных аналогичных функций. 

5. Мера поддержки предоставляется по заявлению гражданина - 

собственника транспортного средства, являющегося участником СВО   

(далее – гражданин).  

Решение о предоставлении меры поддержки или решение об отказе в 

предоставлении меры поддержки принимается Уполномоченным органом по 

результатам рассмотрения соответствующего заявления и иных 

представленных документов в течение 10 рабочих дней со дня их 

поступления.  

6. От имени гражданина заявление и документы, указанные в пункте 7 

Порядка, могут предоставляться его представителем (далее – представитель). 

7. Для реализации права на меру поддержки гражданин или 

представитель предоставляют в Уполномоченный орган следующие 

документы:  

1) заявление (приложение 1 к Порядку);  

2) копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность 

гражданина или представителя;  

3) копия документа, удостоверяющего полномочия (доверенность) (для 

представителя);  

4) один из следующих документов (или его копия), подтверждающих 

участие гражданина в специальной военной операции:  

- справка о подтверждении факта участия в специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской 

области, выдаваемая федеральными органами исполнительной власти, 

федеральными государственными органами в утверждаемом ими порядке 

(постановление Правительства Российской Федерации от 09.10.2024 № 1354 

«О порядке установления факта участия граждан Российской Федерации в 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 

области и Херсонской области»); 

- выписка из приказа военного комиссариата о призыве на военную 



4 

 

службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации; 

- уведомление федерального органа исполнительной власти о 

заключении с лицом контракта о прохождении военной службы в 

соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998        

№ 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»; 

- копия контракта, заключенного в соответствии с пунктом 7 статьи 38 

Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и 

военной службе»; 

- копия контракта о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации; 

- запись в военном билете; 

- копия контракта о прохождении военной службы гражданином в 

Вооруженных Силах Российской Федерации, подтверждающего даты или 

периоды участия гражданина в специальной военной операции;  

5) документ регистрационного учета по месту жительства или по месту 

пребывания, подтверждающий факт проживания гражданина на территории 

города Иванова;  

6) копия документа, подтверждающего право собственности на 

транспортное средство, подлежащее сохранности.  

Документы, указанные в подпункте 5 настоящего пункта, 

предоставляются гражданином или представителем по собственной 

инициативе. В случае если указанные документы не предоставлены, 

Администрация города Иванова запрашивает соответствующие сведения 

посредством осуществления межведомственного информационного 

взаимодействия. 

8. Мера поддержки не предоставляется в случае:  

1) несоответствия гражданина требованиям, указанным в пункте 4 

Порядка;  

2) непредставления (представления не в полном объеме) документов, 

указанных в пункте 7 Порядка;  

3) неполноты и (или) недостоверности сведений, содержащихся в 

представленных документах.  

9. В случае предоставления неполного комплекта документов или 

неполноты сведений, содержащихся в предоставленных документах, 

гражданин (представитель) имеет право на повторное обращение за 

получением меры поддержки.  

10. В случае принятия решения об отказе в предоставлении меры 

поддержки Уполномоченный орган в течение трех рабочих дней со дня 

принятия такого решения готовит и направляет гражданину (представителю) 

уведомление об отказе в предоставлении меры поддержки (приложение 2 к 

Порядку) с указанием мотивированной причины отказа.  

11. В случае принятия решения о предоставлении меры поддержки 

Уполномоченный орган в течение трех рабочих дней со дня принятия такого 

решения направляет его копию гражданину (представителю).  



5 

 

Решение оформляется в форме уведомления о предоставлении меры 

поддержки гражданину (далее – Уведомление) (приложение 3 к Порядку).  

12. Предоставление меры поддержки осуществляется со дня, 

следующего за днем принятия Уполномоченным органом соответствующего 

решения, посредством передачи транспортного средства на хранение.  

Передача транспортного средства на хранение осуществляется в 

соответствии с требованиями действующего законодательства Российской 

Федерации посредством заключения договора хранения транспортного 

средства с муниципальным казенным учреждением «Дорожное городское 

хозяйство». 

13. Мера поддержки предоставляется на период участия гражданина в 

специальной военной операции. 

 Предоставление меры поддержки прекращается при наличии 

соответствующего обращения гражданина (представителя) в муниципальное 

казенное учреждение «Дорожное городское хозяйство» о прекращении 

действия договора хранения транспортного средства, а также при 

расторжении договора хранения транспортного средства в случаях и порядке, 

установленных действующим законодательством Российской Федерации. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

Приложение 1 к Порядку 
 

В управление муниципального контроля  

и правоохранительной деятельности  

Администрации города Иванова 

от ____________________________________ 

______________________________________ 
(указывается Ф.И.О., дата рождения, адрес 

места жительства, паспортные данные, 

контактный телефон) 

Представитель, выступающий от имени  

и в интересах  
______________________________________ 

______________________________________ 
(указывается Ф.И.О., дата рождения, адрес 

места жительства, паспортные данные, 

контактный телефон) 

 

 

Заявление 

Прошу оказать меру поддержки по обеспечению сохранности 

транспортных средств участников специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей на 

безвозмездной основе на территории города Иванова, в отношении 

следующего транспортного средства:  

вид транспортного средства ____________________________________; 

марка _______________________________________________________;  

цвет ________________________________________________________;  

год выпуска __________________________________________________;  

номер шасси__________________________________________________;  

модель, номер двигателя _______________________________________;  

номер кузова _________________________________________________;  

идентификационный номер (VIN) _______________________________;  

паспорт транспортного средства _________________________________.  

 

Даю согласие на обработку персональных данных, содержащихся в 

заявлении и иных документах, представленных мной, в соответствии с 

Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных». 

Перечень прилагаемых документов:  

1. ___________________________________________________________ 

2. __________________________________________________________ 

  

_________         _____________ /___________________/  
                                          (дата)                  (подпись)               (расшифровка подписи)  

 



7 

 

Приложение 2 к Порядку  

 
     

_____________________________________  

______________________________________  

(фамилия, имя, отчество гражданина  

или представителя) 

______________________________________  

______________________________________  

(адрес проживания) 

   

 

Уведомление  

об отказе в предоставлении меры поддержки  

   

Уважаемый ___________________________________________________________                                 

                                           (указывается фамилия, имя, отчество гражданина) 

  

Рассмотрев Ваше заявление на получение меры поддержки участникам 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и 

Запорожской областей по обеспечению сохранности транспортных средств 

участников специальной военной операции на безвозмездной основе от 

____________№_______, Администрация города Иванова приняла решение об 

отказе в предоставлении указанной меры поддержки в связи с 

_____________________________________________________________________________ 
                                          (указывается причина отказа)  

   

_____________________  _________________________  

(подпись)  (Ф.И.О.)  

   

 

Примечание: Данное уведомление оформляется на бланке Администрации 

города Иванова. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

Приложение 3 к Порядку  
     

_____________________________________  

______________________________________  

(фамилия, имя, отчество гражданина  

или представителя) 

______________________________________  

______________________________________  

(адрес проживания) 

   

 

Уведомление  

о предоставлении меры поддержки  

   

Администрация города Иванова по результатам рассмотрения 

заявления___________________________________________________________________, 

                            (фамилия, имя, отчество гражданина или представителя) 
и документов, необходимых для предоставления меры поддержки 

участникам специальной военной операции на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Херсонской и Запорожской областей по обеспечению сохранности 

транспортных средств участников специальной военной операции на 

безвозмездной основе, руководствуясь Порядком предоставления меры 

поддержки по обеспечению сохранности транспортных средств участников 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и 

Запорожской областей на безвозмездной основе на территории               

города Иванова, приняла решение о предоставлении гражданину указанной 

меры поддержки.  

Хранение транспортного средства будет осуществляться 

муниципальным казенным учреждением «Дорожное городское хозяйство» на 

стоянке по адресу: Ивановская область, город Иваново, улица Генерала 

Белова, дом 110. 
   

_______________________  _______________________  

(подпись)  (Ф.И.О.)  

   

 

Примечание: Данное уведомление оформляется на бланке Администрации 

города Иванова. 

 

 


